
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός στόχων εσόδων για είσπραξη από 
την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
για το έτος 2023.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15976/2023 απόφασης 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κρι-
τήρια σύστασης Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου 
στους εποπτευόμενους από το Υπουργείο Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων φορείς που υπάγονται στο 
πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 
(Α’ 62). Οργάνωση, στελέχωση και λειτουργία των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου» (Β’ 938).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36625 ΕΞ 2023 (1)

   Καθορισμός στόχων εσόδων για είσπραξη από 
την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
για το έτος 2023.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-

ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94), 

β) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133)

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235),

ζ) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 

του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 

Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103), σύμφωνα 

με τις οποίες τίθεται σε εφαρμογή η Νέα Οικονομική 

Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού,

η) της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 απόφα-

σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονο-

μική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπο-

λογισμού» (Β’ 3240), 

θ) της υπ΄ αρ. 339/18-7-2019 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Απόστολο Βεσυρόπουλο. (Β’ 3051).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζουμε:

1. Καθορίζονται οι ποσοτικοί στόχοι εσόδων για εί-

σπραξη από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) για το έτος 2023, σύμφωνα με τις αρμοδιότητες 

της ΑΑΔΕ, όπως αυτοί προκύπτουν από την εισηγητι-

κή έκθεση του κρατικού προϋπολογισμού έτους 2023 

(σελ. 123) και την σχετική κατανομή των εσόδων μεταξύ 

Α.Α.Δ.Ε. και Υπολόγου Συμψηφισμού, όπως αυτή εκτι-

μήθηκε σε συνεργασία με την αρμόδια Διεύθυνση του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και οι οποίοι στόχοι 

θα πρέπει να υλοποιηθούν σωρευτικά και στο ακέραιο 

(ποσοστό επίτευξης 100%), λαμβανομένων υπόψη των 

οριζόμενων στην παρ. 3 της παρούσας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1658

15005

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.17 13:57:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15006 Τεύχος B’ 1658/17.03.2023

Πίνακας 1. Στόχοι Είσπραξης Εσόδων Προϋπολογισμού 2023 (σε Ταμειακή Βάση, εκατ. ευρώ).

Κωδικός Περιγραφή Λογαριασμού
2023

Προβλέψεις
Α.Α.Δ.Ε. Υπόλογος

ΚΕΚΠ Καθαρά Έσοδα Κρατικού Προϋπολογισμού (α)-(β) 63.885 51.043 12.843

ΕΚΠ (α) Έσοδα Κρατικού Προϋπολογισμού (I+II+III+IV+V+VI+VII) 69.995 57.153 12.843

I Φόροι (A+B+Γ+Δ+E+ΣΤ+Ζ) 57.421 55.157 2.264

A Φόροι επί αγαθών και υπηρεσιών (1+2+3+4+5+6) 32.517 32.362 155

1 ΦΠΑ (1.α + 1.β + 1.γ) 22.217 22.217 0

1.α ΦΠΑ στα πετρελαιοειδή και στα παράγωγα αυτών 2.421 2.421 0

1.β ΦΠΑ καπνικών προϊόντων 676 676 0

1.γ ΦΠΑ λοιπών προϊόντων και υπηρεσιών 19.120 19.120 0

2 Ειδικοί φόροι κατανάλωσης - ΕΦΚ (2.α + 2.β + 2.γ) 7.115 7.115 0

2.α ΕΦΚ ενεργειακών προϊόντων 4.204 4.204 0

2.β ΕΦΚ καπνικών προϊόντων 2.174 2.174 0

2.γ ΕΦΚ λοιπών προϊόντων 737 737 0

3
Φόροι χαρτοσήμου - χρηματοοικονομικών και 
κεφαλαιακών συναλλαγών

956 948 8

3α Φόροι με μορφή χαρτοσήμου 341 333 8

3β Φόροι επί χρηματοοικονομικών και κεφαλαιακών συναλλαγών 614 614 0

4 Φόροι ταξινόμησης οχημάτων 395 395 0

5 Λοιποί φόροι επί συγκεκριμένων υπηρεσιών 1.631 1.484 147

5Α εκ των οποίων: Φόρος ασφαλίστρων 521 521 0

6 Λοιποί φόροι επί αγαθών 203 203 0

B Φόροι και δασμοί επί εισαγωγών 424 424 0

Γ Τακτικοί φόροι ακίνητης περιουσίας 2.380 2.380 0

Γ.1 εκ των οποίων: ΕΝΦΙΑ 2.356 2.356 0

Δ .Λοιποί φόροι επί παραγωγής 1.029 631 398

E Φόρος εισοδήματος (E.1+E.2+E.3) 18.476 16.765 1.711

E.1 Φόρος εισοδήματος πληρωτέος από Φυσικά Πρόσωπα (ΦΠ) 11.460 9.861 1.599

E.2 Φόρος εισοδήματος πληρωτέος από εταιρίες (ΝΠ) 5.662 5.649 13

E.3 Λοιποί φόροι εισοδήματος 1.353 1.254 99

ΣΤ Φόροι κεφαλαίου 226 226 0

Ζ Λοιποί τρέχοντες φόροι 2.369 2.369 0

Ζ.1 εκ των οποίων: Φόροι οχημάτων 1.222 1.222 0

II Κοινωνικές εισφορές 55 0 55

III Μεταβιβάσεις 7.953 72 7.881

IV Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών 2.418 450 1.968

V Λοιπά τρέχοντα έσοδα 2.124 1.474 650

V.1 εκ των οποίων: επιστροφές δαπανών 610 296 314

VI Πωλήσεις παγίων περιουσιακών στοιχείων και τιμαλφών 24 0 24

ΕΠ (β) Επιστροφές εσόδων 6.110 6.110 0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15007Τεύχος B’ 1658/17.03.2023

2. Καθορίζεται ο ποσοτικός στόχος των επιστροφών που πρέπει να πραγματοποιηθούν από την Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για το έτος 2023, όπως αυτός έχει αποτυπωθεί στην εισηγητική έκθεση του κρατικού 

προϋπολογισμού έτους 2023 (σελ. 123).

Πίνακας 2. Ποσοτικός Στόχος Επιστροφών 2023 από την Α.Α.Δ.Ε. (σε εκατ. ευρώ)

Περιγραφή Ποσό

Επιστροφές Εσόδων 6.110

Ο παραπάνω στόχος επιστροφών θα πρέπει να υλοποιηθεί στο ακέραιο (ποσοστό επίτευξης 100%).

3. Ως βάση υπολογισμού επί της οποίας θα εξεταστεί η επίτευξη ή όχι των στόχων είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) είναι το ποσό που προκύπτει όπως περιγράφεται στον πίνα-

κα που ακολουθεί:

Πίνακας 3. Βάση υπολογισμού επίτευξης στόχων είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 2023 από την Α.Α.Δ.Ε. (σε Ταμειακή 

Βάση, εκατ. ευρώ)

α/α Στόχος Ποσό

1 Προβλέψεις Εισπράξεων Φορολογικών Εσόδων Α.Α.Δ.Ε. 55.157

2 Προβλέψεις Εισπράξεων Μη Φορολογικών Εσόδων Α.Α.Δ.Ε. 1.996

3=1+2 Σύνολο Πρόβλεψης Εισπράξεων Α.Α.Δ.Ε. 2023 57.153

4 Πλέον Εισπράξεις Φορολογικών Εσόδων Υπολόγου 2023 (εξαιρουμένων 358 εκ. € της Τ 1.906

5=3+4 Τελικός Στόχος Είσπραξης Α.Α.Δ.Ε. Έτους 2023 59.059

Ο παραπάνω στόχος είσπραξης εσόδων από την Α.Α.Δ.Ε., θα πρέπει να υλοποιηθεί σωρευτικά και στο ακέραιο 

(ποσοστό επίτευξης 100%).

4. Κατά τη διαδικασία αξιολόγησης της επίτευξης των παραπάνω στόχων θα πρέπει να συνεκτιμηθούν τυχόν πα-

ράγοντες που θα επηρεάσουν την εν γένει υλοποίηση.

Ειδικότερα, η λήψη μέτρων ή η διαφοροποίηση φορολογικής ή δημοσιονομικής πολιτικής μετά την κατάρτιση 

του Προϋπολογισμού, καθώς και τυχόν εξωγενείς παράγοντες, θα ποσοτικοποιηθούν και θα εκτιμηθούν από τις 

αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

Ποσά εσόδων από μέτρα, παρεμβάσεις που δεν έχουν συνυπολογισθεί στον ανωτέρω πίνακα αφαιρούνται από 

το ποσό των εισπραχθέντων εσόδων (σε περίπτωση αύξησης των εσόδων) ή προστίθεται σε αυτό (σε περίπτωση 

μείωσης των εσόδων), κατόπιν ποσοτικοποιήσεων που θα εκτιμηθούν από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 

Οικονομικών.

Συγκεκριμένα: (α) σε περίπτωση μέτρων, παρεμβάσεων αύξησης των εσόδων, από τα εισπραχθέντα έσοδα θα 

αφαιρείται κατά περίπτωση το χαμηλότερο ποσό μεταξύ της αρχικής εκτίμησης και της τελικής ποσοτικοποίησης 

της απόδοσης των παρεμβάσεων που ελήφθησαν μετά την κατάρτιση του προϋπολογισμού, δεδομένου ότι τυ-

χόν υπεραπόδοση αυτών οφείλεται σε ενέργειες και δράσεις της ΑΑΔΕ, ενώ τυχόν αστοχίες και υποεκτέλεση της 

πραγματικής απόδοσης έναντι των αρχικών εκτιμήσεων δεν αποδίδεται στην ΑΑΔΕ, (β) σε περίπτωση μέτρων, 

παρεμβάσεων ή παραγόντων μείωσης των εσόδων σε σχέση με τα προϋπολογισθέντα έσοδα θα προστίθεται κατά 

περίπτωση το υψηλότερο ποσό μεταξύ της αρχικής εκτίμησης και της τελικής ποσοτικοποίησης της απόδοσης των 

μέτρων, παρεμβάσεων που ελήφθησαν μετά την κατάρτιση του προϋπολογισμού.

5. Μέτρο σύγκρισης για την επίτευξη των παραπάνω συμφωνείται ότι αποτελούν τα μεγέθη που θα περιληφθούν 

στο Οριστικό Δελτίο Εκτέλεσης του κρατικού προϋπολογισμού που εκδίδεται από την Διεύθυνση Προϋπολογισμού 

Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Οικονομικών.

6. Τα παραπάνω μεγέθη επικυρώνονται και καθίστανται οριστικά σε συγκεντρωτικό επίπεδο με την προσωρινή 

ανακοίνωση των αποτελεσμάτων της χώρας από την Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (EUROSTAT) τον Απρίλιο του 

επόμενου έτους. Τυχόν αναπροσαρμογές που δύναται να προκύψουν με την οριστική ανακοίνωση των αποτελε-

σμάτων τον Οκτώβριο του επόμενου έτους για το έτος αναφοράς, τακτοποιούνται συμψηφιστικά με τους στόχους 

του επόμενου έτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15008 Τεύχος B’ 1658/17.03.2023

   Αριθμ. 21257 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15976/2023 απόφασης 

του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κρι-

τήρια σύστασης Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου 

στους εποπτευόμενους από το Υπουργείο Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων φορείς που υπάγονται στο 

πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 

(Α’ 62). Οργάνωση, στελέχωση και λειτουργία των 

Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου» (Β’ 938). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 9, 10, 81 και την παρ. 3 του άρθρου 

79 του ν. 4795/2021 «Το Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 

και ο ρόλος των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους 

φορείς της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 62),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

γ) του άρθρου 4 του ν. 3429/2005 «Οργάνωση, λει-

τουργία, διοίκηση και κρατική εποπτεία των δημόσιων 

επιχειρήσεων και οργανισμών» (Α’ 314),

δ) του άρθρου 16 του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυ-

βέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των 

λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών 

και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου 

σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 

Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της 

έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτι-

κής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύ-

σταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 

ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 

Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονο-

μικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 

αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181),

ε) του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 

δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171). 

2. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

3. Την υπό στοιχεία 1046/23/ΓΕΠ/ΓΒ/3-3-2023 επιστο-
λή της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυ-
ξιακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ) Α.Ε. προς τον Υπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ημετ. αρ. πρωτ. 20538/
6-3-2023) με θέμα «Ενημέρωση σχετικά με τη λειτουρ-
γία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου της ΜΟΔ α.ε.» με 
την οποία ζητείται ενημέρωση αν απαιτείται η εταιρία 
να προβεί σε αλλαγή του επιπέδου διεύθυνσης και της 
διάρθρωσης της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, ενόψει 
της υπ’ αρ. 15976/2023 (Β’ 938) απόφασης του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

4. Το γεγονός ότι η παρούσα τροποποίηση δεν αφο-
ρά στις προϋποθέσεις και στα κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων φορείς 
για τα οποία ο Διοικητής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
έχει παράσχει την κατ’ άρθρο 79 του ν. 4795/2021 θετι-
κή γνώμη με παρατηρήσεις με το υπό στοιχεία 6426 ΕΞ 
2023/15-2-2023 έγγραφό του.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα τροποποίηση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 15976/
2023 (Β’ 938) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων ως εξής:

«1. Οι Μ.Ε.Ε. των φορέων συστήνονται ως οργανικές 
μονάδες επιπέδου τουλάχιστον Τμήματος και υπάγονται 
στον Επικεφαλής του Φορέα.»

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016581703230004*


